
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА  
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ  
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ПЕНЗАКОНЦЕРТ» 
 

ПРИКАЗ 

 

г. Пенза   от 31 августа 2020 года 

   

№ 391-к 

 
О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда, выплат 

компенсационного и стимулирующего характера, выплат материальной 
помощи, премировании работников государственного автономного 
учреждения культуры Пензенской области «Пензаконцерт» 
 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и в целях 
систематизации оплаты труда работников государственного автономного 
учреждения культуры Пензенской области «Пензаконцерт», 

 

приказываю: 
 

1. Внести в Положение о системе оплаты труда, выплат компенсационного и 
стимулирующего характера, выплат материальной помощи, премировании 
работников государственного автономного учреждения культуры Пензенской 
области «Пензаконцерт» (далее по тексту – Положение) следующие изменения:  

1.1. Приложение № 1 “Размеры окладов (должностных окладов) работников 
артистического и художественного персонала ГАУК ПО «Пензаконцерт»” к 
Положению изложить в новой редакции Приложения № 1 к настоящему приказу. 

1.2. Приложение № 2 “Размеры окладов (должностных окладов) служащих 
ГАУК ПО «Пензаконцерт»” к Положению изложить в новой редакции Приложения 
№ 2 к настоящему приказу. 

1.3. Приложение № 3 “Размеры окладов (должностных окладов) работников 
рабочих профессий ГАУК ПО «Пензаконцерт»” к Положению изложить в новой 
редакции Приложения № 3 к настоящему приказу. 

2. Действие настоящего приказа распространить на правоотношения, 
возникшие с 01 октября 2019 года. 

3. Начальнику отдела кадров ознакомить работников с настоящим приказом, 

а также обеспечивать ознакомление с ним вновь принимаемых работников. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела кадров. 
 

Приложение:  
 

1. Приложение № 1 “Размеры окладов (должностных окладов) работников 
артистического и художественного персонала ГАУК ПО «Пензаконцерт»” к 
Положению. 





Приложение № 1  
к приказу от 31 августа 2020 года № 391-к 

“О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда,  
выплат компенсационного и стимулирующего характера,  

выплат материальной помощи, премировании работников  
государственного автономного учреждения культуры  

Пензенской области «Пензаконцерт»” 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Приложение № 1 

к Положению о системе оплаты труда, выплат компенсационного и стимулирующего 

характера, выплат материальной помощи, премировании работников государственного 

автономного учреждения культуры Пензенской области «Пензаконцерт», 

утвержденному приказом ГАУК ПО «Пензаконцерт» от 28 октября 2015 года № 626-к 

 
 

Размеры окладов (должностных окладов) работников 
артистического и художественного персонала ГАУК ПО «Пензаконцерт» 

 
Размеры окладов (должностных окладов) работников артистического и художественного 

персонала ГАУК ПО «Пензаконцерт» устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими 
должностей к профессиональным группам, утвержденным Приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 

(зарегистрировано в Минюсте РФ 01 октября 2007 года № 10222), в зависимости от уровня 
занимаемой должности, сложности и объема обязанностей, возложенных трудовым договором и 
должностной инструкцией: 

Наименование 
профессиональной 

квалификационной группы 

Наименование должности 
артистического персонала 

Размер оклада 
(должностного 
оклада) 

1. Должности технических 
исполнителей и артистов 
вспомогательного состава 

Контролер билетов 5 028 

2. Должности работников 
культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена 

Заведующий костюмерной 
5 550 

Заведующий билетными кассами 

3. Должности работников 
культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена 

Аккомпаниатор – концертмейстер 

5 809 

Артист 

Артист балета ансамбля песни и танца 

Артист – вокалист (солист) 
Артист - концертный исполнитель 

Артист - концертный исполнитель (органист) 
Артист – концертный исполнитель (солист) 

Артист оркестра 

Артист оркестра ансамбля песни и танца 

Артист оркестра духовых инструментов 

Артист оркестра народных инструментов 

Артист разговорного жанра 

Артист симфонического, камерного, эстрадно – 

симфонического оркестров 

Артист хора 

Артист хора ансамбля песни и танца, хорового коллектива 

Артист эстрадного оркестра (ансамбля) 
Звукооператор 

Инспектор творческого коллектива 

Управляющий творческим коллективом 

Концертмейстер 

Режиссер-постановщик 

Репетитор по балету 

Репетитор по вокалу 

Старший звукооператор 

Старший редактор 

4. Должности руководящего Главный дирижер 6 589 



состава учреждений культуры, 
искусства и кинематографии 

Главный хормейстер 

Руководитель ансамбля, творческого коллектива 
(художественный, музыкальный) 
Главный режиссер 

Хормейстер 

Дирижер 

______________________________ 

 



 

Приложение № 2  
к приказу от 31 августа 2020 года № 391-к 

“О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда,  
выплат компенсационного и стимулирующего характера,  

выплат материальной помощи, премировании работников  
государственного автономного учреждения культуры  

Пензенской области «Пензаконцерт»” 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Приложение № 2 

к Положению о системе оплаты труда, выплат компенсационного и стимулирующего 

характера, выплат материальной помощи, премировании работников государственного 

автономного учреждения культуры Пензенской области «Пензаконцерт», 

утвержденному приказом ГАУК ПО «Пензаконцерт» от 28 октября 2015 года № 626-к 

 
Размеры окладов (должностных окладов) 

служащих ГАУК ПО «Пензаконцерт» 

Размеры окладов (должностных окладов) служащих ГАУК ПО «Пензаконцерт» 

устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным 
группам, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 
служащих» (зарегистрировано в Минюсте РФ 18 июня 2008 года № 11858), в зависимости 
от уровня занимаемой должности, сложности и объема обязанностей, возложенных трудовым 
договором и должностной инструкцией:  

Наименование 
профессиональной 

квалификационной группы 

Наименование должности 
служащих 

Размер оклада 
(должностного 

оклада) 
Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня (1 
квалификационный уровень) 

Агент по реализации билетов 

5 028 Билетный кассир 

Делопроизводитель 

Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня 
(1,2,3,4,5 квалификационные 

уровни) 

Заведующий складом 

5 550 
Заведующий хозяйством 

Секретарь руководителя 

Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня 
(1,2,3,4,5 квалификационные 
группы) 

Администратор 

5 809 

Администратор зала 

Библиотекарь 

Менеджер социально-культурной деятельности 

Ведущий экономист 

Заведующий монтировочной частью 

Ведущий юрисконсульт 

Специалист по работе с аудио-видео материалами 

Заместитель начальника отдела 

Инженер (звукового, светового, мультимедийного 
оборудования) 
Ведущий инженер (звукового, светового, 
мультимедийного оборудования) 
Инженер по ГО и ЧС 

Ведущий инженер по ГО и ЧС 

Инженер по охране труда и технике безопасности 

Ведущий инженер по охране труда и технике 
безопасности 

Инженер по эксплуатации зданий и сооружений 

Ведущий инженер по эксплуатации зданий и 
сооружений 

Инженер-сантехник 

Ведущий инженер-сантехник 

Инженер-электромеханик 

Ведущий инженер- электромеханик 

Менеджер (по рекламе, по связям с общественностью, 

по продажам и др.) 
Ведущий менеджер (по рекламе, по связям с 



 

общественностью, по продажам и др.) 
Программист 

Системный администратор 

Специалист (по кадрам, по связям с общественностью, 
по закупкам, по лифтовому оборудованию и др.) 
Ведущий специалист (отдела, по кадрам, по связям с 
общественностью, по закупкам, по лифтовому 
оборудованию и др.) 
Старший администратор 

Экономист 

Юрисконсульт 

Общеотраслевые должности 
служащих четвертого уровня 
(1,2,3 квалификационные уровни) 

Главный администратор 

6 589 Главный инженер 

Начальник отдела 

___________________________ 



 

Приложение № 3  
к приказу от 31 августа 2020 года № 391-к 

“О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда,  
выплат компенсационного и стимулирующего характера,  

выплат материальной помощи, премировании работников  
государственного автономного учреждения культуры  

Пензенской области «Пензаконцерт»” 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Приложение № 3 

к Положению о системе оплаты труда, выплат компенсационного и стимулирующего 

характера, выплат материальной помощи, премировании работников государственного 

автономного учреждения культуры Пензенской области «Пензаконцерт», 

утвержденному приказом ГАУК ПО «Пензаконцерт» от 28 октября 2015 года № 626-к 

 
 

Размеры окладов (должностных окладов) 
работников рабочих профессий ГАУК ПО «Пензаконцерт» 

 
Размеры окладов (должностных окладов) работников рабочих профессий ГАУК ПО 

«Пензаконцерт» устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к 
профессиональным группам, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» 
(зарегистрировано в Минюсте РФ 23 июня 2008 года № 11861), приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития РФ от 14.03.2008 года № 121н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и 
кинематографии» (зарегистрированного в Минюсте России 03 апреля 2008 года № 11452), в 
зависимости от уровня занимаемой должности, сложности и объема обязанностей, 
возложенных трудовым договором и должностной инструкцией: 
 

Наименование 
профессиональной 

квалификационной группы 

Наименование должности 
работников рабочих профессий 

Размер оклада 
(должностного 

оклада) 
Общеотраслевые профессии 
рабочих первого уровня, 
профессии рабочих культуры, 
искусства и кинематографии 
первого уровня (1,2,3 разряды 
согласно ЕТС) 

Гардеробщик 4 767 

Дворник 4 940 

Дежурный пожарного поста 5 115 

Слесарь по ремонту и обслуживанию систем 
вентиляции и кондиционирования 

5 115 

Монтировщик сцены 5 028 

Обувщик по ремонту обуви 5 461 

Рабочий по комплексному обслуживанию здания 5 634 

Слесарь - сантехник 5 634 

Специалист-диспетчер систем пожаротушения 5 115 

Специалист по пожарной безопасности 5 115 

Сторож (вахтер) 4 940 

Уборщик служебных помещений 4 940 

Швея 5 634 

Электромонтер по обслуживанию оборудования 5 634 

Общеотраслевые профессии 
рабочих второго уровня (с 4 по 8 
разряды согласно ЕТС) 

Водитель автомобиля (4 разряд) 5 115 

Водитель автомобиля (5 разряд) 5 461 

Осветитель, старший осветитель 5 809 

 

___________________________ 

 


